Or la langage apophatique jalonne les sermons d'Eckhart : « Dieu n'a pas de nom », « Il n'est pas bon », « Il n'est ni ceci ni cela ». Il est *versagen des versagennes*, « négation de la négation » et *verlougen des verlougennes*, « privation de la privation », à la fois débordant et en même temps caché, dissimulé à l'intérieur. Les travaux d'Ingeborg Udert-Lampka³²⁶ et

³²³ *Ibidem*.

³²⁴ *Ibidem*.

³²⁵ *Id.*, page 129.

³²⁶ I.Udert-Lampka, *Die Paradoxie bei Meister Eckhart in der Eckhartliteratur. Erneute Betrachtung Eckhartschen Sprachgebrauchs*, thèse de doctorat, Freiburg i Br, 1962.

de Joseph Zapf³²⁷ ont montré que l'emploi des expressions paradoxales chez Eckhart avait un caractère didactique et jouaient donc un rôle dans le cadre de sa prédication. De même concernant l'incrédé, l'ineffable, l'inconnaissable, toutes les énonciations d'impossibilité, Dieu étant au-dessus de tout ce que l'on peut en dire, renvoie à un dépassement du créé et des images. Dieu se situe toujours dans un « au-delà », Eckhart soulignant ainsi sa transcendance tout en ne condamnant pas l'homme au silence, mais au contraire à une exigence mystique de « détachement » de toutes les images.

Ainsi, comme l'affirme Donatella Bremer Bueno dans son article sur le langage mystique dans l'œuvre allemande de Maître Eckhart, « de la théologie négative émerge une théologie de la contradiction, du paradoxe, de l'absurde³²⁸. » On comprend ainsi que dans le cadre de sa mystique, les emplois d'hyperboles et d'oxymores sont fréquents : « La suprême hauteur de l'élévation réside dans le profond abîme de l'humilité³²⁹. » Dieu, en tant qu'il transcende le créé et se situe dans l'éternité, qu'il est l'Eternité, est désigné comme *Ungeschaffen* : *Ad litteram. Secundum Chrysostomum evangelista, volens breviter concludere gloriam verbi, quod caro factum est, esse ineffabilem secundum se totam per singula, ait quod gloria ejus erat qualis decet unigenitum a patre. Talis enim naturaliter habet omnia quae pater, infra : « omnia quae habet pater, mea sunt », et tertio decimo : « sciens quia omnia dedit ei pater in manus », « et omnia mea tua sunt, et tua mea », et « quod dedit mihi pater, majus omnibus est », quia « omnia per ipsum facta sunt », ipse autem factus non est, sed majus accepit a patre, naturam scilicet patris increatam, quae utique majus aliquid est omnibus, utpote creator, principium et finis omnium. Au sens littéral, d'après Chrysostome, l'Évangéliste voulant montrer brièvement que la gloire du Verbe, qui s'est fait chair, est ineffable en elle-même tout entière, en chaque trait singulier, dit que sa gloire était celle qui convient au Fils unique du Père. Car il est tel que par nature il a tout ce qu'a le Père – plus loin il est dit : « Tout ce qu'a le Père est à moi » ; et au chapitre treizième : « Sachant que le Père avait remis toutes choses entre ses mains » « et tout ce qui est à moi est à toi, et tout ce qui est à toi est à moi » ; et « ce que m'a donné le Père est plus grand que tout », parce que « toutes choses ont été faites par lui », tandis que lui-même n'a pas été fait, mais a reçu du Père quelque chose de plus grand, à savoir la nature incréée du Père, laquelle est assurément*